
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 21/2013 

 

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 21/2013. Processo: 
03100.000258/2013-07. Objeto: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 
21/2013, que altera as Cláusulas Previsão Orçamentária e Cronograma no âmbito do 
Termo de Cooperação, celebrado entre o Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão e a Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ. Dos Recursos Financeiros: 
Fica alterada a previsão orçamentária, passando a mesma de R$ 296.922,57 (duzentos e 
noventa e seis mil, novecentos e vinte e dois reais e cinquenta e sete centavos)  para    
R$ 688.751,24 (seiscentos e oitenta e oito mil, setecentos e cinquenta e um reais e vinte 
e quatro centavos), mediante reforço orçamentário da importância de R$ 391.828,67 
(trezentos e noventa e um mil, oitocentos e vinte e oito reais e sessenta e sete centavos). 
As despesas decorrentes do Termo Aditivo correrão por conta do Orçamento Geral da 
União, para o exercício de 2014, no Programa de Trabalho 
04.126.2125.211Y.0001.0002, Natureza da Despesa 33.90.39, fonte 100. Vigência: 
27/08/2013 a 26/08/2015. Assinatura: 29/10/2014. Partícipes: Sr. CILAIR 
RODRIGUES DE ABREU pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão – MP 
e o Sr. CARLOS ANTONIO LEVI DA CONCEIÇÃO, pela Universidade Federal do 
Rio de Janeiro - UFRJ. 


